INDICAÇÃO Nº 1178 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de capina e limpeza da vegetação na extensão da Rua da Colina, localizada no
bairro Colina Verde.

JUSTIFICATIVA

A Rua da Colina, no bairro Colina Verde, encontra-se
atualmente com acúmulo de mato alto e vegetação descontrolada ao longo de suas
calçadas e margens. A falta de manutenção da via tem causado inúmeros transtornos aos
moradores, entre eles a dificuldade de circulação segura, o estreitamento das calçadas e a
sensação de abandono da área.

Além da questão estética e urbana, o mato excessivo
favorece a proliferação de insetos e animais peçonhentos, como escorpiões, aranhas e
roedores, o que representa risco à saúde pública, especialmente para crianças e idosos que
residem ou transitam pelo local. Em períodos de chuva, a situação se agrava com a
vegetação, invadindo o leito da rua e podendo comprometer a visibilidade e segurança de
pedestres e motoristas.

A realização da capina regular é fundamental não apenas
para garantir a higiene e segurança do ambiente, mas também para reforçar o cuidado do
poder público com os bairros em desenvolvimento e promover o bem-estar dos cidadãos.
Trata-se de uma demanda legítima dos moradores, que esperam atenção às condições
básicas de limpeza urbana em seu entorno.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura de Pouso Alegre,
por meio do setor competente, realize com brevidade o serviço de capina na Rua da
Colina, atendendo à reivindicação da comunidade e contribuindo para a valorização e
ordenamento do bairro Colina Verde.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 17 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: SR75-6HWJ-6N5U-A159

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SR756HWJ6N5UA159,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: SR75-6HWJ-6N5U-A159

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: SR75-6HWJ-6N5U-A159

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SR756HWJ6N5UA159
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SR756HWJ6N5UA159
		2025-06-16T17:40:41-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura